Los excesos en provisión para contingencias pueden ser revertidos cuando se produce la
cancelación de la contingencia o mejora la clasificación de riesgo del deudor, siempre que se
cumplan ciertas condiciones, debiendo notificar a la Superintendencia de Bancos; o pudiendo ser
transferidos a otros renglones de activos riesgosos en los que la Asociación presente
necesidades de provisión.

2.22 Arrendamientos Operativos
Los arrendamientos en donde el arrendador tiene significativamente todos los riesgos y derechos
de propiedad se clasifican como arrendamiento operativo.  Los pagos realizados por la
Asociación por estos arrendamientos son cargados bajo el método de línea recta en los
resultados del año en que se incurren y con base a los períodos establecidos en los contratos de
arrendamiento.

3. Reclasificaciones de Partidas

Las reclasificaciones respecto de las cifras previamente reportadas como se especifica en la Nota
2, así como la reclasificación de estas, son como sigue:

31 de
diciembre de

2022
previamente
informados

RD$
miles

Reclasificaciones
RD$
miles

31 de diciembre
de 2022

reexpresados
RD$
miles

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo (a)
  Equivalentes de efectivo 732,970  (522,295)  210,675
  Rendimiento por cobrar 23,990  (23,275)  715

Inversiones (a)
  Mantenidas hasta su vencimiento 550,812  545,570  1,096,382

Asociación La Vega Real de Ahorros y Préstamos

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

27

Año
terminado

al 2022
previamente
informados  Reclasificaciones

Año
terminado al

2022
reexpresados

RD$
miles

RD$
miles

RD$
miles

Efectivo neto usado en las actividades
de inversión (a) (68,383)  (436,568)  (504,951)

AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETA EN
EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES
DE EFECTIVO 1,102,212  (436,568)  665,644

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE
EFECTIVO AL INICIO DEL
EJERCICIO (a) 1,530,217  (109,002)  1,421,215

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE
EFECTIVO AL FINAL DEL
EJERCICIO 2,632,429  (545,570)  2,086,859

(a) Reclasificación de instrumentos financieros a inversiones mantenidas hasta su vencimiento

por tener un plazo de vencimiento original mayor a 90 días como se define en la
Comunicación COM-REG-202300048.

4. Efectivo y Equivalentes de Efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo consisten en:

2023  2022
RD$

RD$

(Nota 3)
Efectivo
Caja, incluye US$85,980 y EUR$102,145

(2022: US$126,340 y EUR$21,630) 338,264,477  311,988,644
Banco Central  745,318,852  1,404,148,099
Bancos del país, incluye US$143,231 (2022: US$10,382) 663,774,659  147,390,846
Bancos del extranjero, incluye US$675,429